schite schnute klut kliterich kis-etich; cetera sequuntur normam communem.

s. sch.

In sermone communi post breves vocales in mediis vocibus media *ff* cum sono glottidis proferenda non invenitur; in dialecto Berolinensi huius mediae exempla praesto sunt *dusseln drusseln fiffelich fuffel kuffeln kriffelich quaffeln nuffeln pusseln*. Item *sch* in nonnullis profertur cum sono chordarum vocalium: *schumm, brüsche dusche drésche grüschich hirsche wirschekol wuschich*. Miror Sieversium (Lautphysiologie p. 72) contendere *sch* Berolinensium esse unilaterale; equidem Berolinensem non inveni qui hac pronuntiatione uteretur. In fronte vocabulorum *s* si adiungitur *t p k* transit in *sch*, *schtossen schperling schkandal* non aliter pronuntiantur atque *schneiden schmeißen schwein*. Praeterea *st* post *r* posita amat transire in *scht*: *erscht gerschte wirscht borschte wurscht oberschte wunderscht*, neque tamen desunt qui *st* retineant. Rarius simplex *s* post *r* vertitur in *sch*, semper in *hirsche wirschekol* modo memoratis, in *andersch eftersch bummlersch* (plur.) etc. non sibi constare videtur usus. Quod attinet ad adiectiva in *-isch -esch*, saepissime vocalem terminationis omittunt: *barbarsch beiersch berlinsch franzésch gläpsch die jungsche die ollsche neimodsch, en politischer junge* (bonae indolis, propria significatione fere semper *politisch*) *polnsch* sive *pölsch schottsches stétsch* (urbanus) *ticksch Vosche zeitung* etc. — Vestigium eius rei quod *z* olim ab huius regionis lingua aliena fuit cernitur in pronuntiatione vocabulorum *krense schwense* qua saepe utuntur Berolinenses; *sch* pro *z* habes in *wansche*; pro *nichtes* nunc utuntur *nischt* (*nyschtes* R. 3. 485. cfr. *negentischteten* R. 1. 233); vox 'psalm' amissa *p* pronuntiat *salm*, si sermo inanis iusto longior significatur, proprio sensu adhibita audit *zalm*, ut etiam in *peterzilje* *z* est pro *s*.

Restat ut nonnulla de collisione et interitu dentalium addam. Quae supra p. 31. exposui de dentalium in fine stirpis verborum cum dentali terminationum concursu, similiter etiam in sermone Berolinensium inveniuntur; pronuntiant enim *er ret* (redet) *ir ret er rete geret, er (ir) reit, er (ir) verbit, er (ir) blut gebhut, er (ir) went er wente gewent* etc. (cfr. in sermone communi 'wirt gilt' pro 'wirdet gildet'). Eadem ratione *s* et *ß* cum *st* terminationis ita coeunt ut nihil restet nisi *st*: *er lest ir lest du lest*, item multa alia velut quae supra p. 40

enumerata sunt. Accedunt verba in *st* exeuntia, quorum terminationes *-et -est* praecedente *st* absorbentur: *er (ir) pust du pust gepust, er (ir) kost du kost gekost* etc. Praeterea *t* si sequitur *s* negligitur interdum ab iis qui celerius loquuntur: *kos'se mal* (*kost' si mal*) *du pus'se um* (*du pustet si um*) *has'se?* (*hast du si?*) *ick fin'se nich* (*ich finde si nicht*) etc. Denique ante *st* plerumque perit dentalis in *du finst, du wüerst* (*würdest*), *du hest* (*hättest*), *monschein, hanschu hanschen*; similiter nascuntur *ornung ornlich*. Mutilatur saepissime verbum 'werden', cuius hae usurpari solent formae: *ick wer du wirst er wirt wi wern ir wert si wern*, imp. *wer*, inf. *wern*. Coniunctio *und* plerumque amittit dentalem, memorabilia tamen sunt *umundum iberundiber*. Item particula *denn* in interrogationibus, nisi accentu munitur, suppressa *d* minuitur, ut nihil restet nisi *-en* verbo praecedenti annexum: *wo is s'en hin? wat kosten det? wat solln det wern?*

DE GUTTURALIBUS.

g.

Mediae *g* partes in sermone Berolinensium arripuisse spirantem *j* ita in vulgus notum est ut vix quisquam illud: *eine jut jebatne janz ist eine jute jabe jottes* non teneat. Sed sunt quaedam cautiones, quibus neglectis facile fieri potest ut inepte ficta credas esse Berolinensia. Exstat enim duplex spirans *j* et anterior (palatalis) et posterior (gutturalis) in faucibus inter linguae radicem et velum palatinum formanda, quarum provincias descripturus ne confundantur palatali relinquam litteram *j*, alteram gutturalem littera *y* significabo.

In fronte vocabulorum obtinet *j* palatalis, item in mediis vocibus post vocales *e i ei* et liquidas *l r*: *jabe jebe jegeben jite jolt jut jauner jeist jlatt verjnjen jrin; jejent nejer* (*neger näher*) *vejel krijen bijel jeije leijnen jaljen jurjel*. Post breves vocales *e i* exstat *j* palatalis in *eije cijarre kenijn* et in adiectivis in *-ig -lich* de quibus infra exponetur. Qui ad eruditorum nomen adspirant *j* palatali pro *g* adhibenda sedulo abstinent, retinent autem plerumque in praefixo *ge-* ante *g*posito, ut pronuncient *jegeben jegangen*.

In mediis vocibus post vocales *a o u* et diphthongum *au* usurpatur *y* gutturalis: *jayen nayel Wayner boyen hoyer* (*hoher*) *kuyel fuyen sauyen*, quibuscum si compares *jejer*

nejel Wejner bijen hejer (höher) *kejel fijen seijling*, quantum *y* gutturalis distet a *j* palatali intelliges. Post breves vocales *o* u praebent *y* gutturalem *royyen doyye schmuyyelz herzoyin*. Nonnulla vocabula peregrina contra hanc legem peccant cum *j* palatali utantur: *majistrat papajei trajoedie* (sed *trayisch trayiker*) *drajoner theologie* (sed *theologie*) etc. *Hujo Portugal Portujise Aujust*; nonnunquam etiam *Jlojau* pronunciatur. Ceterum *y* gutturalis etiam ab eruditis non fugitur, cum differentiam non animadvertant quae intercedit inter *boyen* et *bogen*.

In fine vocabulorum neque aliter ante *t* et *st* sono glottidis amisso *j* vertitur in *ch*, quae palatalis est in *wech krich steich zwerch talch, lecht licht zeicht balcht sorcht lechst* etc., gutturalis in *dach* (dies) *boch genuch jächst* (venaris) *jacht* (venatio) *vocht gefucht saucht jächst* etc. Pro *k* est *ch* in *marcht*, sunt etiam qui *kalch* pronunciant (cfr. p. 35). A calce vocabulorum accedentibus terminationibus *ch* in medias voces recipitur in *zuch zuchich, talch talchich, kalch kalchich* (*kalkich*), *zach zacher zache zachet*.

Pronunciatio nasalis gutturalis nihil differt a sermone communi: *lange lank*; impudenter igitur hariolari pro certo habeas qui 'lanje' similia venditant pro Berolinensibus. — Adiectiva in *-lich* in dialecto Marchica neque aliter a Berolinensibus non segregantur ab iis quae in *-ig* exeunt: *jeferlich jeferliche jeferlicher jeferlijet, jettliche herrliche freindliche* ut *enzich enzicher enziche enzichet*, cfr. p. 34. — Ut in dialecto vetere (p. 37), *h* vertitur in *g* in *hoch hoer hoyer hoe hoye hoet hoyet heer hejer hechste, na nae naer nae naet neer nejer nechste*; interdum *g* apparet in *zejen* (digitus) *fleje* (pulex) pl. *flejen*.